
1

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΡΑΞΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΞΕ 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      10-02-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 12790 - 10-02-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7 Σύνταγμα
: 10180
: Ι. Κωτσής 
: 210 333 2255
: gkotsis@mnec.gr

      ΠΡΟΣ 
     ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

      ΑΠΟΦΑΣΗ

  Συγκρότηση Επιτροπών Αξιολόγησης Τροποποιήσεων Αποφάσεων Υπαγωγής 
του άρθρου 123 του νόμου 4887/2022

           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
          ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του νόμου 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος – Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» 

(Α΄16), και ειδικότερα το άρθρο 123 αυτού, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του νόμου 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας», (Α΄45), όπως 

ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

3. Το άρθρο 21 του νόμου 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τις διατάξεις του νόμου 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση   Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

ΑΔΑ: ΨΡΘΥ46ΜΤΛΡ-ΑΕΖ



2

Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το Π.Δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄155).

9. Το Π.Δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄15).

10. Την υπό στοιχεία Υ35/22.9.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4405/23-09-

2021).

11. Την υπ’ αριθμ. 90882/01-09-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών 

Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ΄ 703/01-09-2020).

12. Την υπ’ αριθμ. 98536/13-10-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Σύσταση επιτροπής αξιολόγησης τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής του 

άρθρου 123 του ν. 4887/2022» (Β΄5406/19-10-2022).

Α π ο φ α σ ί ζ ει

Άρθρο  1

1. Συγκροτούνται επτά (7) Επιτροπές Αξιολόγησης Τροποποιήσεων Αποφάσεων Υπαγωγής του 

άρθρου 123 του νόμου 4887/2022, ως εξής :

Α.  1η Επιτροπή (εξέταση αιτημάτων τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής και επιβολής 

κυρώσεων). 

α. Δήμητρα Χρηστόγλου, Προϊσταμένη του Τμήματος Ναυτιλιακών Εταιρειών, της 

Διεύθυνσης Άμεσων Επενδύσεων, ως Πρόεδρος της Επιτροπής. 

β. Σωτήριος Αδαμόπουλος, Στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της Επιτροπής. 

γ. Ευτυχία Κυριακοπούλου, Στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της Επιτροπής.

  

Β.   2η Επιτροπή (εξέταση αιτημάτων τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής).

    α. Κλεάνθης Γεραμάνης, Στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της Επιτροπής.

    β. Σωτήρης Κόντος, Προϊστάμενος του Γραφείου Ενημέρωσης Επενδυτών της Γενικής 

Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα, και 

στέλεχος, με παράλληλη τοποθέτηση στο Τμήμα Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

ΑΔΑ: ΨΡΘΥ46ΜΤΛΡ-ΑΕΖ



3

Επιτροπής.

      γ. Χριστίνα Τερζάκη, μέλος του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιολογητών 

(Ε.Μ.Π.Α.), ως μέλος  της Επιτροπής.

  

Γ.  3η Επιτροπή (εξέταση αιτημάτων τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής)

   α. Ανδρέας Θεοδωρόπουλος, Στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων, 

της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της Επιτροπής. 

     β. Μαρίνα Ζυγανιτίδου, Στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων, της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της Επιτροπής.

   γ. Θεώνη Πετρίτση,  μέλος του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.),  

ως μέλος της Επιτροπής.

  

Δ. 4η Επιτροπή (εξέταση πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών και επιβολής κυρώσεων)

     α. Σταύρος Ζήσης, Στέλεχος του Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης Μακροχρόνιων 

Υποχρεώσεων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της Επιτροπής.

 β. Γεωργία Τσόμπου, Προϊσταμένη του Τμήματος Παρακολούθησης της Εκτέλεσης 

Συμβάσεων της Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα, ως μέλος της 

Επιτροπής.

    γ. Αναστασία Αλεξανδροπούλου, Στέλεχος του Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης 

Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής.

Ε. 5η Επιτροπή (εξέταση πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών και επιβολής κυρώσεων)

    α. Αναστασία Λαζαρίδου, Στέλεχος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης  

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της 

Επιτροπής.

    β. Ιωάννης Κανακάκης, Στέλεχος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής.

    γ. Μαρία Ευαγγελοπούλου, Στέλεχος του Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης 

Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής. 

ΣΤ. 6η Επιτροπή (εξέταση πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών και επιβολής κυρώσεων)

     α. Δημήτρης Αμπελιώτης, Προϊστάμενος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της 

Επιτροπής.

     β. Ιωάννα Αθανασιάδη, Προϊσταμένη του Τμήματος Ωρίμασης και Νομικής Υποστήριξης 

ΑΔΑ: ΨΡΘΥ46ΜΤΛΡ-ΑΕΖ



4

ΣΔΙΤ, της  Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα, ως μέλος της Επιτροπής.  

     γ.Μαρία Παυλοπούλου, στέλεχος του Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης 

Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής.

Ζ. 7η Επιτροπή (εξέταση πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών και επιβολής κυρώσεων).

    α. Ευθύμιος Παπαδόπουλος, στέλεχος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως Πρόεδρος της 

Επιτροπής.

    β. Τριανταφυλλιά Γαβρινιώτου, στέλεχος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής.

        γ.Αφροδίτη Τσάκωνα, στέλεχος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης 

Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, ως μέλος της 

Επιτροπής.

2. Έργο των Επιτροπών,  

  α. της παρ. Α, είναι η εξέταση αιτημάτων τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής επενδυτικών 

σχεδίων στις διατάξεις των νόμων 4887/2022, 4399/2016, 3908/2011 και 3299/2004 και η 

εξέταση επιβολής κυρώσεων σε περίπτωση παράβασης υποχρεώσεων φορέων επενδύσεων, 

σύμφωνα με τις παρ. 1i και 1iii του άρθρου 2 της υπ΄ αριθμ. 98536/13-10-2022 Υπουργικής 

απόφασης, αρμοδιότητας του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακών Νόμων.

  β. των παρ. Β και Γ είναι η εξέταση αιτημάτων τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής 

επενδυτικών σχεδίων στις διατάξεις των νόμων 4887/2022, 4399/2016, 3908/2011 και 

3299/2004, σύμφωνα με την παρ. 1i του άρθρου 2 της υπ΄ αριθμ. 98536/13-10-2022 

Υπουργικής απόφασης, αρμοδιότητας του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων.

  γ. των παρ. Δ, Ε και ΣΤ είναι η εξέταση των πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών, και επιβολής 

κυρώσεων σε περίπτωση παράβασης υποχρεώσεων φορέων επενδύσεων, σύμφωνα με τις παρ. 

1ii και 1iii του άρθρου 2 της υπ΄ αριθμ. 98536/13-10-2022 Υπουργικής απόφασης, 

αρμοδιότητας του Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων της 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων.  

  δ. της παρ. Ζ είναι η εξέταση των πορισμάτων ελεγκτικών υπηρεσιών και επιβολής κυρώσεων σε 

περίπτωση παράβασης υποχρεώσεων φορέων επενδύσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1ii και 1iii του 

άρθρου 2 της υπ΄ αριθμ. 98536/13-10-2022 Υπουργικής απόφασης, αρμοδιότητας του 

ΑΔΑ: ΨΡΘΥ46ΜΤΛΡ-ΑΕΖ



5

Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης Συγχρηματοδοτούμενων Έργων της Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακών Νόμων.  

3α. Το έργο των Επιτροπών και ο κανονισμός λειτουργίας των ορίζεται στην υπ’ αριθμ. 

98536/13-10-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση 

επιτροπής αξιολόγησης τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής του άρθρου 123 του ν. 

4887/2022». 

 β. Για ζητήματα λειτουργίας των Επιτροπών που δεν ρυθμίζονται από την Υπουργική απόφαση 

της περ. α, έχει εφαρμογή ο νόμος 2690/1999 και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.  

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ανάρτησή της στη «Διαύγεια». 

    
              Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

               ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

               ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

    
   Πίνακας Αποδεκτών 

    Μέλη των Επιτροπών

 Εσωτερική Διανομή. 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων 

Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα
 Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και

Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
 Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων
 Τμήμα Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων
 Τμήμα Ελέγχου και Παρακολούθησης Μακροχρονίων Υποχρεώσεων
 Τμήμα Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης Συγχρηματοδοτούμενων Έργων
 Τμήμα Αναπτυξιακού Σχεδιασμού και Υποστήριξης Διαδικασιών

●  Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Αναπτυξιακών Νόμων και ΑΞΕ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

ΑΔΑ: ΨΡΘΥ46ΜΤΛΡ-ΑΕΖ


		2023-02-10T09:30:53+0200


		2023-02-10T09:50:35+0200
	Athens




